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Indkaldelse til bestyrelsesmøde 
 

 

 

 

 

 

 

Kl. 11.00-12.00 

Introduktion til nye bestyrelsesmedlemmer: CISU, CISUs medarbejdere, bestyrelsens rolle mv.  

Kl. 12.00-13.00 

1. Frokost for CISUs bestyrelse og sekretariat  

Kl. 13.00-13.15 

2. Velkommen til en ny bestyrelse og godkendelse af dagsorden 

Bilag 2.1. Godkendt referat af møde 29. april (vedlagt T.O.) 

Bestyrelsen indledte med velkomst og præsentationsrunde i den nye bestyrelse. Bestyrelsen god-

kendte dagsorden for dagens møde. Referat fra sidste møde var med til orientering.  

Kl. 13.15-14.30 

3. Godkendelse af dokumentet ’Bestyrelsens ledelse af CISU’, samt konstituering, an-

svarsfordeling og fastsættelse af honorarer 

Bilag 3.1. Indstilling om ’bestyrelsens ledelse af CISU’, konstituering, ansvarsfordeling og hono-

rar (Vedlagt) 

Bilag 3.2. Udkast til ”bestyrelsens ledelse af CISU” inkl. forretningsorden (Vedlagt) 

Bilag 3.2.a. Tidligere version af ’Bestyrelsens ledelse af CISU 2021-2022’ (vedlagt T.O.) 

Bilag 3.3. CISUs gruppeorganisering og organigram med bestyrelsens ansvarsfordeling (Ved-

lagt T.O.) 

Bestyrelsen foretog en indledende drøftelse og forventningsafstemning omkring bestyrelsens 

rolle og arbejdsdeling samt grundlag for fremtidig organisering. 

 

Forslag til ændringer i dokumentet ’Bestyrelsens ledelse af CISU’ inkl. forretningsorden og øvrige 

bilag (bilag 3.2.) for det kommende år, blev præsenteret for bestyrelsen. Ændringerne bestod 

Mødekreds 
Bestyrelsen samt 1.supp. Mette Vinqvist + Jeef, Iben/Mette (medarbej-

derrepræsentant) og Andrea (referent) 

Tid 30. maj 2019 kl. 12.00-17.00 

Sted Klosterport 4X, 3. sal, 8000 Aarhus C 

Indkaldere Katrine, Tobias, Andreas og Jeef 

Mødetype Ordinært møde  

Forplejning Frokost ved mødets start. Kage og frugt under mødet. 
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overordnet set af en omstrukturering i dokumentet for at sikre strategisk sigte i bestyrelsens ar-

bejde samt en bedre læsevenlighed. Derudover var forslaget, at enkelte tidligere ’godkendelses’-

opgaver bliver til ’orienterings’-opgaver i bestyrelsen. Det drejer sig fx omkring den årlige Civil-

samfundspuljerapportering til Udenrigsministeriet såvel som retningslinjer/retningslinje-revisio-

ner samt ifm. afskedigelser af medarbejdere. 

Bestyrelsen drøftede for det første bestyrelsens involvering i forbindelse med afskedigelser af 

medarbejdere. På den ene side kan der ligge en ekstra sikkerhed for medarbejderne i, at en af-

skedigelse altid sker på baggrund af en ledelses-forberedt indstilling til bestyrelsen, som giver 

den endelige godkendelse. Dette for at bestyrelsen kan sikre sig, at processen er sket på en or-

dentlig måde. På den anden side blev det pointeret, at når ledelsen har fået tildelt mandat til at 

ansætte medarbejdere følger heraf også det ansvar, der ligger i forbindelse med afskedigelser. 

Bestyrelsen skal blot monitorere, at procedurebeskrivelser i forbindelse med ansættelser og af-

skedigelser bliver fulgt. Medarbejderrepræsentanten gjorde her opmærksom på, at der ikke er 

fyldestgørende procedurebeskrivelser i CISUs overenskomst ift. afskedigelser. Bestyrelsen beslut-

tede, at der skal udarbejdes bedre procedurebeskrivelser for afskedigelser; som i første omgang 

skal være tillæg til CISUs overenskomst, og derefter inkorporeres ved næste overenskomstfor-

handling. I forbindelse med dokumentet ’Bestyrelsens ledelse af CISU’ skal det skrives ind, at be-

styrelsen skal orienteres om beslutninger vedrørende afskedigelser.  

Bestyrelsen drøftede for det andet, bestyrelsens involvering i forbindelse med udvikling af nye 

retningslinjer og retningslinjerevisioner i CISUs puljer. Bestyrelsen vil gerne sikre, at den er med 

til at kvalificere, om og hvordan retningslinjerne forholder sig til CISUs strategiske mål. Bestyrel-

sen besluttede, at bestyrelsens puljegruppe fremover skal kommentere og godkende udkast til 

retningslinjer før de sendes til høring. Det er på dette tidspunkt bestyrelsen bedst muligt kan få 

indflydelse på retningslinjerne og monitorere, at de flugter med CISUs strategiske retning. 

Til slut blev det på generelt niveau drøftet, hvorvidt der i ’Bestyrelsens ledelse af CISU’ bør ske en 

nedtoning af, i hvor høj grad forpersonskabet har mulighed for at træffe beslutninger uden invol-

vering af den øvrige bestyrelse. Det blev pointeret, at der i praksis ikke er udfordringer med 

dette, men at formuleringer i dette dokument også skal sikre, at der fremtidigt i bestyrelsens le-

delse af CISU ikke kan ske en forskydning, så forpersonskab og sekretariatsledelsen har mulighed 

for at træffe beslutninger af en karakter, som bør drøftes i en samlet bestyrelse. Der blev på mø-

det ikke fremlagt nogle konkrete eksempler på forskydning fra bestyrelse til forpersonskab. 

Bestyrelsen var overordnet tilfreds med den reviderede version af ’Bestyrelsens ledelse af CISU’ 

og godkendte dokumentet med ovenstående ændringer. ’Bestyrelsens ledelse af CISU’ er et of-

fentligt dokument (cisu.dk/bestyrelsen). 

Bestyrelsen konstituerede sig med forperson Katrine Skamris, næstforperson Tobias Simonsen og 

kasserer Andrew Julius Bende.  

I forbindelse med den øvrige ansvarsfordeling drøftede bestyrelsen, at der efter det seneste års 

arbejde med at tydeliggøre ansvarsområdet omkring puljer-gruppen i bestyrelsen, er kapacitets-

ydelsesgruppens ansvarsområde mindre udfoldet. Fokus her er på CISUs kurser, rådgivning og 
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faglige netværk. Det blev foreslået, at de to grupper kunne dele erfaringer og arbejde sammen. 

Et andet forslag var, at kapacitetsydelsesgruppen kunne have fokus på, hvordan medlemsorgani-

sationerne kunne lære af hinandens store kapacitet i form af faglig viden og erfaringer; dvs. erfa-

ringsudveksling og vidensdeling på tværs af organisationer i CISU.    

Bestyrelsens fordelte sig således på de fire ansvarsområder:  

1. Oplysning & Engagement, Vidensbrobygning og Forening: Forpersonskabet, Katrine 

og Tobias 

2. Administration og finans: Kasserer, Andrew 

3. Puljer; Bred vifte af udviklings- og nødhjælps støttemuligheder: Andrew, Helle, Ca-

milla og Torsten 

4. Kapacitetsydelser; Civilsamfundsstyrkelse: Tobias og Signe 

Bestyrelsen fordelte dernæst ansvaret imellem sig med udgangspunkt i CISUs adfærdskodeks ka-

pitel 7, ift. deltagelse i de tre klagegrupper:  

A. Klager over sagsbehandling i CISUs bevillingssystem: Katrine og Helle.  

B. Klager over interne forhold og/eller medarbejdere i CISU: Katrine og Tobias 

C. Klager over/indberetning af CISUs bevillingshaveres implementering og forvaltning af deres 

CISU støttede indsatser både i Danmark og i udlandet, inkl. de medarbejdere der deltager i 

udførelsen af disse indsatser: Katrine  

Bestyrelsen drøftede til slut fordelingen af honorarer i bestyrelsen. Ved generalforsamlingen 

2022 blev det i budgettet godkendt, at bestyrelsens samlede honorar sættes op fra 80.000 kr. år-

ligt til 100.000 kr. årligt. Bestyrelsen besluttede at fastholde honorar-beløbet for forperson, næst-

forperson og kasserer, som det har været i de foregående år, og fordele de tilførte 20.000 kr. li-

geligt imellem de øvrige bestyrelsesmedlemmer. Fordelingen af honorar blev dermed:  

• Forperson: 40.000 kr. 

• Næstforperson: 30.000 kr. 

• Kasserer: 10.000 kr.  

• Øvrige bestyrelsesmedlemmer: 5.000 kr.  

Kl. 14.30-14.40 Kort pause 

Kl. 14.40-15.10 

4. Mødeplanlægning for bestyrelsesåret  

Bilag 4.1. CISUs vedtægter (vedlagt T.O.)  

Bilag 4.2. Strategi 2022-25 inkl. vision, mission og værdier (vedlagt T.O.) 

Bilag 4.3. CISUs adfærdskodeks (eftersendes T.O.) 

Bilag 4.4. CISUs udkast til Referat fra Strategisk konsultation med HCE 11.2.2022 (vedlagt) 

Bilag 4.5. Årets fokus og Prioriteter for bestyrelsen 2022-2023 (vedlagt T.O.) 

Bilag 4.6. Udkast til bestyrelsens mødeplan 2022-2023 (vedlagt)  

Bestyrelsen besluttede årets mødeplan - herunder temasætning af møderne på baggrund af se-

kretariatets udspil samt datoer for studietur i form af højskoleophold til oktober. Årets mødeplan 
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er ligeledes et offentligt dokument (cisu.dk/bestyrelsen). Katrine fortalte, at hun ikke har mulig-

hed for at deltage i årets højskoleweekend; og opfordrede i samme forbindelse til, at bestyrelsen 

melder ud i så god tid som muligt, hvis man er forhindret i at deltage i årets møder.  

Bestyrelsen drøftede kort, om det skal være muligt at deltage online til et bestyrelsesmøde, som 

er planlagt til at være fysisk. Her besluttede bestyrelsen, at det er i orden med online deltagelse, 

hvis der pludselig kommer udfordringer ift. fysisk deltagelse, men at man skal tilstræbe at være 

til stede der, hvor mødet er planlagt.  

Bilag 4.1.-4.5. udgør baggrunden og rammerne for bestyrelsens arbejde i 2022-2023 og blev kort 

introduceret som en fælles rammesætning for bestyrelsens arbejde i det kommende år. Hertil 

blev der fra ledelsen opfordret til, at man som bestyrelsesmedlem drager sine perspektiver fra 

eget arbejds-/foreningsliv ind i bestyrelsesarbejdet, men ikke interessevaretager med udgangs-

punkt i egen forening. Bestyrelsens opgave er som beskrevet i ’Bestyrelsens ledelse af CISU’ sam-

let at arbejde for, at CISU opnår sine strategiske mål og hvert bestyrelsesmedlem skal være re-

præsentant for CISUs samlede, fælles interesser og medlemsskare. 

Kl. 15.10-15.30 Kage pause 

Kl. 15.30-16.10 

5.  Nyt fra sekretariatet 

Bilag 5.1. Nyt fra sekretariatet, bestyrelsesmøde 30.5.2022 (vedlagt) 

Personalenyt; En forvaltningskonsulent har valgt at søge nye græsgange og stopper ved udgan-

gen af maj. Der er igangsat rekrutteringsproces ift. at finde en erstatning. Der er i lyset af den nye 

OpEn pulje brug for yderligere ressourcer til CISUs kommunikation, derfor rekrutteres en ny kom-

munikationsmedarbejder. Profil og behov er blevet klarlagt og opslag sendes ud i nærmeste 

fremtid. Startdato forventet ca. start/midt- august. Vi skal finde en ny studentermedhjælper til 

forvaltningen. Stillingen har været i opslag, og der vælges en med start efter sommerferien. 

Puljestatus; herunder Ny Oplysnings- og Engagements (O&E) pulje, DERF og CSP-status herun-

der klimamidler 

CSP: Dorthe Skovgaard er blevet forlænget som bevillingskonsulent for en periode på tre år. UI-

marts runden er afgjort. Der er blevet bevilget 17 projekter. 7 ansøgninger fik støtteværdigt af-

slag (ansøgt beløb 17.652.994 DKK) grundet for få midler. 11 ansøgninger modtog afslag.  

DERF: Rolf Hernø er ny bevillingskonsulent i DERF. OpEn: Retningslinjer er i høring og opslag vedr. 

bevillingskonsulenter og bevillingsudvalg er i opslag. 

Til Civilsamfundspuljen har konceptnoten (udarbejdet af CISU) på 100 mio. kr. til klimaadaptation 

været oppe i program-komiteen. Den blev positivt modtaget, og på baggrund af kommentarer 

herfra har CISU lavet en ny version. Planen var, at den skulle være klar til behandling i Udviklings-

politisk Råd på baggrund af en forudgående desk appraisal. Desværre er meldingen fra Udenrigs-

ministeriet nu, at denne proces bliver forsinket, fordi UM ikke som tidligere lovet kan nå at udar-

bejde desk appraisal forud for det kommende UPR-møde. Dette rykker hele processen for CISU; 

hvor planen ellers var, at denne modalitet skulle samtænkes ifm. retningslinjerevisionsprocessen 
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for Civilsamfundspuljen i efteråret. Forhåbning er dog stadig, at det vil være muligt at søge disse 

tilførte klima-adaptation-midler i forbindelse med ansøgningsrunden i marts 2023.  

Status på proces for Udenrigsministeriets udmøntningsnoter; Med et Poverty Approach paper 

er de 10 underliggende How to-noter dette forår ved at blive forelagt UPR. UM har besluttet, at 

offentligheden ikke inddrages i denne proces. Det er dog lykkedes CISU at give indspark på 4 no-

ter vedrørende Civilsamfund, Demokrati&Rettigheder, Klimatilpasning og Klimamitigation. Der-

udover har vi fået udvirket, at vi kan sende kommentarer til UPR-medlem for at klæde vedkom-

mende fagligt på ift. behandlingen af noterne i rådet.  

Orientering om Evaluering af civilsamfundsstøtten; Evaluering af Civilsamfundspolitikken med 

Intrac som lead har været undervejs det sidste 1 ½ år. CISU har taget aktiv del i referencegrupper 

i forhold til alle tre spor (Nexus, Engagement og Partnerskaber) og dermed sikret perspektiver fra 

medlemsorganisationerne. Der har været en del præsentationer og samlede rapporter kan findes 

her. Dansk kort summary findes her. Der er planlagt et dialogmøde 7.6. Evalueringen har mange 

rosende ord. Delen omkring Engagement har været udgangspunkt for udbud på OpEn-puljen, 

hvorfor denne del har været kendt i længere tid. Det meldes ud, at studiets anbefalinger allerede 

er blevet ført ud i livet; bortset fra anbefalingen omkring at lave en ny civilsamfundspolitik. Her 

svares, at den nu er inkorporeret i den overordnede strategi ’Fælles om Verden’, herunder også 

civilsamfundsnoten som er en udmøntningsnote til ’Fælles om verden’; hvor CISU har været aktiv 

i forhold til at få indflydelse på denne note, herunder også tilføjelsen af eget annex.  

Orientering om retningslinjer for OpEn; OpEn retningslinjer var efter inputs fra brugerpanel ind-

til 23.5 i offentlig høring. Man kan orientere sig i materialet her. UM har involveret sig en del i 

denne proces – såvel som i logo, BU mm. Retningslinjerne vil blive lanceret 7.6 og første ansøg-

ningsrunde vil være 1.9.22. Vi har p.t. opslag ude vedr. BK (bevillingskonsulenter) og BU (Bevil-

lingsudvalg) stillinger, hvortil vi forventer stor interesse. Puljergruppen vil jf. ’Bestyrelsens ledelse 

af CISU’ modtage indstilling vedr. BU medlemmer.  

Der kan forventes et højt antal støtteværdige afslag til denne pulje; der vil være stort momentum 

for at søge midler herfra. Blandt andet fordi den tidligere oplysningspulje under Udenrigsministe-

riet har været lukket i over to år.  

Bestyrelsen gjorde opmærksom på, at opslag vedrørende nye stillinger i bevillingssystemet frem-

over skal informeres til den nye puljer-gruppe. Dette vil ske, ligesom puljergruppen også vil blive 

præsenteret for indstilling vedrørende udpegning af bevillingsudvalgsmedlemmer. Ledelsen be-

kræftede dette, og gjorde opmærksom på at ’Bestyrelsens ledelse af CISU’ ikke var godkendt og 

puljeundergruppe ikke var etableret, da BU opslag blev sendt ud primo maj 2022. 

Orientering om ’Fælles om verden’-redegørelse, dialogmøde 10.5. og debat i Folketinget; her-

under nedskæringer. FoV redegørelse fandt sted på samme tidspunkt som nedskæringer i udvik-

lingsmidler. CISU tog meget aktiv del i såvel kampen mod nedskæringer – gennem udarbejdelse 

af egen position kommunikeret til minister og ordførere såvel gennem fælles indsats med Globalt 

Fokus vedrørende position såvel som henvendelse underskrevet af mere end 185 organisationer.   

https://um.dk/en/danida/results/eval/eval_reports/danish-support-to-civil-society-22
https://um.dk/en/-/media/websites/umen/danida/results/evaluation-of-development-assistance/evaluation-programmes/2022csoresume.ashx
https://www.cisu.dk/aktuelt/h%C3%B8ring-2022-open-udenrigsministeriets-oplysnings-og-engagementspulje
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Mht. redegørelsesdebatten udviklede CISU 6 principper, som blev delt med minister og ordfø-

rere. Disse dannede baggrund for debatmøde 10.5. i DemokratiGarargen med oplæg fra Katrine, 

Lysa John fra CIVICUS og 4 medlemsorganisationer. Minister såvel som centrale embedsfolk del-

tog i mødet, mens en række ordførere måtte melde afbud grundet ændringer i tidspunkt for sid-

ste behandling om godkendelse af Folkeafstemning. Under den efterfølgende folketingsdebat 

11.5 tog flere ordførere punkter op fra vores 6 principper, og ministeren fremhævede vores ar-

rangement 10.5 som vigtig for den folkelige debat. Efter folketingsdebatten har vi skrevet til alle 

ordførere med særlig vinkling i forhold til deres prioritetsemner for at have en anledning for at 

kontakte dem igen forud for Finanslovsforslag 2023.  

De deltagende bestyrelsesmedlemmer til arrangementet 10.5. var glade for indholdet, præsenta-

tionen og deltagelsen af minister og ordførere. Særligt at man kunne se pointer bliver brugt i de-

batten dagen efter i Folketinget. Det kunne dog have været rart med flere deltagere; hvilket 

skyldtes at det grundet flere udsættelser fra UM, var blevet udskudt flere gange. Derudover blev 

det nævnt at Globalt Fokus havde et lignende arrangement ugen før. Hertil skal det dog bemær-

kes, at GFs arrangement var med ordføreres debat, mens CISU havde mere fokus på at give Civil-

samfundsorganisationerne ordet. Bestyrelsen drøftede kort om kontakt til ordførere bør strække 

sig længere, og også omhandle finansordførerne. Hertil blev det svaret, at der er øje for CISUs 

kontakt til finans- såvel som udlændingeordførere udover udviklingsordførerne; da vi ser tendens 

til at sidstnævnte bliver marginaliseret i forhandlinger fx vedrørende udhulingen i udviklingsbi-

standen i forbindelse med L145. CISU skriver og har kontakt bredere ud end tidligere.  

Bestyrelsen nævnte også her, at der for MO’erne er store problemer med visum-godkendelser 

for tiden. Dette kunne måske undersøges nærmere, og tages kontakt til relevante ordførere om-

kring. Ledelsen noterede sig dette, og tilføjede at der også er udfordringer med at få midler til at 

få partnere på besøg i Danmark.  

Orientering om status på CISUs arbejde vedrørende Ukraine; Under besøg til CISU 10.3.2022 

bad ministeren om at blive holdt informeret om bevillinger til Ukraine med henblik på at vurdere 

relevans af at tilføre ekstramidler. CISU har holdt UM og minister orienteret om bevillinger og 

rettet forespørgsel om tilførsel af ekstramidler. Medio maj fik vi dog at vide i brev fra minister, at 

UM i den nuværende situation ikke kunne finde ekstramidler, men afhængig af udviklingen i 

Ukraine fremover evt. ville kunne finde dette på et senere tidspunkt. Denne melding har betyd-

ning for DERF, der p.t. har få midler (under 12 mio. kr.) til resten af året. Dette har CISU gjort op-

mærksom på i nyhedsbrev. 

Orientering om CISUs deltagelse på folkemøder: Udover Bornholm Folkemødet vil CISU sammen 

med partnere deltage i Ungdommens Folkemøde, hvor Mellemfolkeligt Samvirke har en stand 

gennem projekt finansieret af Engagementspulje og ligeledes være på Møn folkemøder, hvor The 

Why – som er OpEn partner - har aktiviteter. Vi har i foråret haft fokus på OpEns inceptionfase, 

herunder udvikling af retningslinjer og kommunikationsstrategi. Vi deltager derfor på oven-

nævnte folkemøder sammen med andre for at indhøste erfaringer, som vi kan bruge næste år til 

under OpEn med program-understøttende-aktiviteter at være til stede på flere folkemøder.  
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Kl.16.10-16.30 

6. Nyt fra bestyrelsesmedlemmer 

• Katrine; Orientering om dialogmødet 10.5. Se ovenfor.  

• Folkemøde på Bornholm; Repræsentation af bestyrelsen og forberedelse af delta-

gelse. Signe, Tobias, Helle (2 dage) deltager fra egne foreninger. Camilla og Katrine 

deltager som CISU. Fra CISUs sekretariat kommer Rikke Sig, Camilla Bøgelund, Kim 

Jensen, Jeef Bech og Marie K. Frandsen. Bestyrelsen blev præsenteret for hovedlinjer 

i programmet, og vil op til folkemødet blive introduceret grundigere i, hvordan den 

kan understøtte programmet I samarbejder med CISU-medarbejdere.  

Kl. 16.30-16.45 

7. Opsamling på generalforsamlingen 

Bilag 7.1. Statistik, andel af medlemsorganisationer repræsenteret (vedlagt T.O.) 

Bestyrelsen evaluerede kort generalforsamlingen 2022. Hvor hovedessensen var, at det 

var en god dag, med god energi og godt at være sammen fysisk igen, som gav bedre mu-

lighed for mange flere kommentarer fra salen og en bedre diskussion. Det blev foreslået, 

at man kunne overveje ift. lokation at bruge lokaler fra en medlemsorganisation for på 

den måde at støtte op.  

Særligt diskussionen omkring foreningsdemokrati og håndteringen af fuldmagter bliver 

interessant at fortsætte i det kommende år. Bestyrelsen drøftede kort, at der kan være brug 

for klarere procedurer for, at deltagende medlemsorganisationerne skal udpege en stemmebe-

rettiget inden afholdelse af generalforsamlingen. 

Kl. 16.45-17.00 

8. Eventuelt  

N/A 


